
Página 31286Número 241 Miércoles, 16 de octubre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social

5072 Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se 
dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo 
parcial de modificación del Acuerdo de Condiciones Laborales de 
los empleados públicos del Ayuntamiento de Las Torres 
de Cotillas (Acuerdo Mixto Funcionarios y Personal Laboral).

Visto el expediente de acuerdo de funcionarios, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 38 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de 
octubre, por el que se aprueba el Estatuto Básico Empleado Público y en el Real 
Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y 
acuerdos colectivos de trabajo.

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripción en el correspondiente registro de convenios 
y acuerdos colectivos de trabajo con funcionamiento a través de medios 
electrónicos, de este Centro Directivo, del expediente, del Acuerdo Parcial; 
número de expediente, 30/14/0195/2024; denominación, Ayuntamiento Torres 
de Cotillas (ACUERDO MIXTO FUNCIONARIOS Y PERSONAL LABORAL); código de 
convenio, 30100072142017; ámbito, Empresa; aprobado con fecha 29/02/2024, 
por el Pleno de la Corporación Local.

Segundo.- Notificar la presente resolución a la mesa negociadora del 
acuerdo.

Tercero.- Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia.

Murcia, 1 de octubre de 2024.—El Director General de Trabajo, Juan Marín 
Pérez.

NPE: A-161024-5072



Página 31287Número 241 Miércoles, 16 de octubre de 2024

Expediente n.º: 489/2024

Acuerdo modificación jornada policía local año 2024

Procedimiento: Negociación Colectiva

Tipo de Informe: Borrador [] Provisional [] Definitivo [x]

Acuerdo jornada 12 horas Policía Local año 2024

Aprobar la modificación de los artículos 14, 22, 41 y 42 del Acuerdo de 
Condiciones Laborales de Las Empleadas y Los Empleados Públicos Municipales 
vigente en ultraactividad, según sigue:

Artículo 14. Jornada laboral y horarios.

Se adoptan los siguientes acuerdos para el año 2024:

1. Que la Jornada Laboral de la Policía Local se establece en 12 horas, con los 
siguientes horarios, de 06:00 h-18:00 h, y de 18:00 h-06:00 h.

Se establecen dos descansos por turno, uno de 15 y otro de 30 minutos.

2. Para el año 2024 se considera un total de 1479,5 horas de trabajo en el 
cómputo anual para los trabajadores municipales. Por tanto, equivaldría a un 
total de 123 servicios de 12 horas.

3. Se establecen, como norma general, dos días de trabajo consecutivos con 
cuatro días de descanso, siendo la distribución de tres días de trabajo y cinco de 
descanso en periodo de vacaciones como norma general, pudiendo realizar otras 
distribuciones si mejora el servicio o conciliación de los trabajadores, previamente 
negociado sindicatos y jefatura.

El cuadrante o los servicios asignados serán adaptados de tal forma que se 
garantice el cumplimiento del cómputo de las horas anuales. De forma que, una 
vez finalizado el año todos los policías deben de haber realizado las horas anuales 
correspondientes en jornada ordinaria.

Para ello, si hay que añadir servicios se hará de forma solapada a los ciclos 
de trabajo y, siempre que sea posible en el mismo turno de este. Estos servicios 
se repartirán entre los agentes de forma equitativa a lo largo del año y todo ello 
reflejado en el cuadrante anual.

4. Se crearán seis equipos de trabajo.

5. Los servicios mínimos se establecen en 4 funcionarios. Los viernes y 
sábados, excepto los meses de julio y agosto, en el turno de noche los servicios 
mínimos se establecen 5 agentes. En el caso de haber 4 funcionarios y que 
sea necesario completar con horas de libre disponibilidad u horas extras hasta 
alcanzar el mínimo establecido, se podrá hacer solo con turnos de 12 horas.

Para aquellos eventos y actos excepcionales en los que se considere 
necesario por parte de Jefatura, el llamamiento será como mínimo de seis horas. 
En los meses de julio y agosto en el turno de mañana los servicios mínimos se 
establecen en 3 agentes y 4 en el turno de noche. Durante estos meses, en el 
turno de noche, en el caso de haber 3 funcionarios y que sea necesario completar 
con horas de Libre Disponibilidad o Extraordinarias hasta alcanzar el mínimo 
establecido, se hará con turnos de 12 horas. Quedando a disposición de jefatura 
reforzar o aumentar estos mínimos.

NPE: A-161024-5072



Página 31288Número 241 Miércoles, 16 de octubre de 2024

Se podrán negociar otros servicios mínimos con los representantes de los 
trabajadores en atención a otras circunstancias extraordinarias como la falta de 
personal, etc.

Para los turnos de noche del 24 y 31 de diciembre y los turnos de mañana 
del 25 de diciembre y 1 de enero, los servicios mínimos se establecen en 5 
funcionarios.

6. Se podrán conceder días de asuntos particulares y vacaciones adicionales 
(días extras por antigüedad) hasta quedar 3 funcionarios por turno como 
norma general. Para aquellos servicios que coincidan con eventos, actos o días 
especiales, solamente se podrá conceder dos asuntos particulares por turno.

Se concederán Horas Curso en atención a los servicios mínimos y siempre 
que, para su disfrute, no se generen servicios extraordinarios, LD u horas 
extraordinarias.

Una vez concedidas las Horas Curso estas se podrían cancelar en el caso de 
surgir otro permiso de superior preferencia (B, HS, AP, etc)

7. Los asuntos propios, permisos urgentes y días adicionales de vacaciones 
por antigüedad, al ser turnos de 12 horas, computarán como un día y medio. 

Cuando en el cómputo total de horas de Asuntos Propios no se puedan ajustar 
a turnos de 12 horas, estas se podrán solicitar de forma aislada o sumarlas con 
horas curso u horas restantes de días adicionales de vacaciones por antigüedad, 
hasta completar un turno completo de 12 horas.

8. A efecto de horas extraordinarias se estará a lo regulado en el Acuerdo 
de Condiciones Laborales 2017-2019 del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.

9. Vacaciones. En cuanto al cálculo de los días de vacaciones se estará 
a lo dispuesto en la normativa correspondiente, considerándose, como norma 
general 22 días hábiles, y en jornada de 8 horas. Con la modificación de jornada 
a 12 horas, se establecen 15 días hábiles. En caso de tener derecho a días 
adicionales por antigüedad o, al contrario, haber hecho uso de alguna de ellos, 
se realizará el prorrateo correspondiente.

10. A efectos de pluses por festividad, durante el periodo de vigencia del 
presente acuerdo, se establece el plus de festividad por turno: 

Por servicio igual o superior a 5 h. y hasta 8 h. de trabajo continuado en 
periodo festivo, 49 €.

Por servicio de jornada de 12 horas de trabajo continuado en periodo festivo, 
73,50 €. En caso contrario, se abonará de forma proporcional al tiempo trabajado.

11. A efectos de pluses por nocturnidad, durante el periodo de vigencia del 
presente acuerdo, se establece el plus de nocturnidad por turno de jornada de 
12 horas en 28,00 €.

Se tendrá derecho al abono por turno de trabajo, cuando el servicio en 
horario nocturno sea igual o superior a 5 horas de trabajo continuado en periodo 
nocturno.

En caso contrario se abonará de forma proporcional al tiempo trabajado.

12. Respecto a las jornadas correspondientes a los días de Nochevieja y Año 
Nuevo se establecen los siguientes pluses:

De 18:00 del 24 de diciembre a las 06:00 h. del 25 de diciembre: 224 €.

De 06:00 del 25 de diciembre a las 18:00 h. del 25 de diciembre: 224 €.

NPE: A-161024-5072



Página 31289Número 241 Miércoles, 16 de octubre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

De 18:00 del 31 de diciembre a las 06:00 h. del 1 de enero: 224 €.

De 06:00 del 1 de enero a las 18:00 h. del 1 de enero: 224 €.

13. Los agentes que se adscriban a la ficha con ampliación de jornada (LD), 
con una ampliación horaria de 120 horas anuales, se distribuirá de la siguiente 
manera:

3 servicios de 8 horas.

5 servicios de 6 horas.

3 servicios de 12 horas.

7 horas de tiro (2 ejercicios).

9 horas de academias.

14 horas de formación.

14. En todo caso se garantizará que serán cubiertos todos los servicios 
durante todo el año, bien por los adscritos a la ampliación de jornada, bien 
mediante servicios extraordinarios fuera de la jornada habitual.

El presente acuerdo será objeto de evaluación permanente y continua por 
parte de la jefatura de policía, el equipo de gobierno y los representantes de los 
trabajadores.

En caso de que el servicio con jornada de 12 horas suponga una merma en 
la salud de los trabajadores o en la prestación del servicio público de policía, el 
equipo de gobierno podrá, justificadamente, revocar el acuerdo volviendo a lo 
establecido en los artículos 14. Jornada laboral y horarios y 41. Cuadrante anual 
de servicio del Acuerdo de Condiciones Laborales 2017-2019 del Ayuntamiento de 
Las Torres de Cotillas respecto a las condiciones especiales de la policía se refiere.

En cuanto al resto de condiciones laborales de la Policía Local, se estará a lo 
dispuesto en el Acuerdo de Condiciones Laborales 2017-2019 del Ayuntamiento 
de Las Torres de Cotillas.

Este acuerdo y sus efectos entrarán en vigor a partir del 1 de enero de 2024. 

Firma Miembros de la Mesa General de Negociación.

NPE: A-161024-5072


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	8078/2024	Orden de 10 de octubre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8069/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión de seis plazas de la Escala Técnica Media de Contabilidad de esta 
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8088/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 168/2024 de la Sala 2 de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por don Fernando Ureña Herrero.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	7835/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7836/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7837/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7838/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7839/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7840/2024	Resolución de 3 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	7910/2024	Resolución de 4 de octubre de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a travé
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8028/2024	Orden de 9 de octubre de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2024 de las subvenciones destinadas al fomento de las razas autóctonas españolas, conforme al Real Decreto
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	7896/2024	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo parcial de modificación del Acuerdo de Condiciones Laborales de los empleados públicos del Ayuntamiento de Torres de Cot
	7897/2024	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo parcial de modificación del convenio colectivo de trabajo y acuerdo de funcionarios del Ayuntamiento de Jumilla.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	8001/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara la caducidad de varios procedimientos de modificación de la declaración de bien de interés cultural, con categoría de monumento, relativos a los molinos de viento y 
	8002/2024	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración de los bienes de interés cultural, con categoría de monumento, de los molinos de viento de la Región de Murcia para su 
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	8092/2024	Anuncio de la Dirección General de Seguridad Ciudadana y Emergencias, por el que se somete a trámite de audiencia e información pública el Proyecto de Orden de bases reguladoras de subvenciones a los Ayuntamientos de la Región de Murcia para col
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7754/2024	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada 101098616 - proyecto de desvío de L.A.M.T. 20 kV “Rincón del Gallego” (tramo ap.541286 – C.
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	7565/2024	Resolución de concurso de méritos para la provisión de puesto de Jefe del Área de Recursos Humanos del Excmo. Ayuntamiento de Caravaca.
	7699/2024	Aprobación inicial de la modificación puntual n.º 90 del Plan General Municipal de Ordenación de Caravaca de la Cruz, Unidad de Actuación U.A. CR-8 El Cejo 2. Caravaca. 
	Cehegín
	7913/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024. (Expte. 2652/2024-CH-E).
	7914/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024 (Expte. 2653/2024-CH-E)
	7915/2024	Anuncio de modificacion al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el Ejercicio 2024. (Expte. 2666/2024-CH-E).
	7916/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024. (Expte. 2672/2024-CH-E).
	7917/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024 (Expte. 2671/2024-CH-E).
	7918/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024. (Expte. 2677/2024-CH-E).
	7919/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024 (Expte. 2696/2024-CH-E).
	7920/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024 (Expte. 2699/2024-CH-E).
	7921/2024	Anuncio de modificación al Presupuesto General del Ayuntamiento de Cehegín para el ejercicio 2024. (Expte. 2717/2024-CH-E).
	7922/2024	Aprobación del padrón de tasas por uso de vía pública con puestos en el mercado semanal correspondiente al tercer trimestre del ejercicio 2024.
	Fuente Álamo de Murcia
	8061/2024	Convocatoria de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para ayudas municipales de transporte universitario 2024.
	Jumilla
	8022/2024	Aprobación definitiva de expediente de modificación presupuestaria. Suplemento de crédito n.º 3/2024.
	Los Alcázares
	8006/2024	Expediente de modificación de créditos núm. 24-2024, que afecta al Presupuesto Municipal 2023 prorrogado para el 2024.
	8007/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General Municipal ejercicio 2024.
	Mazarrón
	7899/2024	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2024.
	Molina de Segura
	7890/2024	Edicto aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la venta ambulante en el término municipal de Molina de Segura.
	Murcia
	7700/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria para la provisión por el sistema de libre designación del puesto de Jefatura de Instalaciones Deportivas (aprobación de la lista de personas admitidas y excluidas). Expediente 20
	7731/2024	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre convocatorias de promoción interna concurso-oposición OEP 2018-2019-2020, (aprobación de la lista de personas admitidas y excluidas).
	7849/2024	Corrección de error en la publicación de las bases de la convocatoria de concurso oposición, para proveer, mediante promoción interna, 3 plazas de Ingeniero/a Industrial, incluida en las oferta de empleo público 2021. Expte. 2024/01303/000107.
	San Pedro del Pinatar
	7885/2024	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 3.º trimestre, 3.ª fase del año 2024. 
	Yecla
	7875/2024	Oferta de empleo público 2023 – Expte. 860165Z.
	7876/2024	Oferta de Empleo Público 2024. Expte. 934721Z.
	7880/2024	Modificación ofertas de empleo público de 2021 y 2022 (Expte. 953677C).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Televisión Digital Local del Mar Menor, Torre Pacheco
	7114/2024	Anuncio de aprobación de la Cuenta General del Consorcio de la Televisión Digital Terrestre del Mar Menor-Torre Pacheco, del ejercicio 2023.
	Murcia Alta Velocidad, S.A.
	7851/2024	Convenio entre la sociedad Murcia Alta Velocidad, S.A. y el Ayuntamiento de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-10-15T20:27:09+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



